Este plan está considerado como una transacción con pago basado en acciones y liquidable en instrumentos de
patrimonio según la NIIF 2 y, de acuerdo con ello, el valor razonable de los servicios recibidos en los ejercicios
terminados el 31 de diciembre de 2015 y 2014, como contraprestación de los instrumentos de patrimonio
concedidos, está incluido en el estado de resultado global consolidado bajo el epígrafe “Retribuciones a los
empleados y gastos asimilados” por un importe de 15.041 miles de euros y 9.529 miles de euros,
respectivamente.

El valor razonable de estos instrumentos de capitalización ha sido calculado utilizando el método de valoración
Monte-Carlo para el tramo que incluye las condiciones referidas al mercado, y el método de Black-Scholes y
una estimación del rendimiento esperado para el tramo que incluye las condiciones que no están referidas al
mercado. El valor razonable de los instrumentos de capital a la fecha de concesión es ajustado para incluir las
condiciones de mercado a las que el plan está vinculado. El detalle de las acciones y el valor razonable a la
fecha de concesión del PSP del Grupo, es el siguiente:

  PSP 2012 PSP 2013 PSP 2014 PSP 2015
Acciones totales a la fecha de concesión (1) 548.760 496.902 300.726 244.307

Valor razonable de los instrumentos de capital

a la fecha de concesión (EUR)
15,05 22,87 30,45 34,74

Rentabilidad por dividendo 1,90% 1,60% 1,55% 1,41%

Volatilidad esperada 24,80% 23,40% 23,00% 20,06%

Interés libre de riesgo  0,10% 2,75% 1,00% 0,56%

Periodo para la consolidación de la concesión 2 años 3 años 3 años 3 años

 (1) Este número de acciones podría aumentar hasta el doble si el rendimiento de Amadeus en todos los objetivos es extraordinario.

Durante el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2014, el PSP 2012 se liquidó poco después de haberse
alcanzado el final del periodo de concesión, lo que implica que el Grupo transfirió 796.806 acciones a los
empleados, como resultado de haber logrado una consecución de los objetivos de rendimiento (153,10%), a un
precio medio ponderado de 30,50 euros por acción. Esta liquidación supuso un impacto de (3.298) miles de